Администрация города Тулы

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от

О присвоении статуса
«Муниципальный опорный центр»
дополнительного образования детей
муниципальному бюджетному учреждению
дополнительного образования
«Городской центр развития и
научно-технического творчества
детей и юношества»

В целях реализации мероприятий федерального проекта «Успех каждого
ребенка» национального проекта «Образование», утверждённого протоколом
президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому
развитию и национальным проектам от 24 декабря 2018 года № 16, во
исполнение приказа министерства просвещения Российской Федерации от
3 сентября 2019 года № 467 «Об утверждении Целевой модели развития
региональных систем дополнительного образования детей», на основании
Устава муниципального образования город Тула администрация города Тулы
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Присвоить статус «Муниципальный опорный центр» дополнительного
образования детей муниципальному бюджетному учреждению дополнительного
образования «Городской центр развития и научно-технического творчества
детей и юношества».

2. Утвердить Положение о Муниципальном опорном центре
дополнительного образования детей (приложение).

3. Определить координатором деятельности Муниципального опорного
центра дополнительного образования детей на территории муниципального
образования город Тула управление образования администрации города Тулы.

4. Разместить постановление на официальном сайте администрации
города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Г. (•} f

Глава администрации
города Тулы

t л

И.И. Беспалов

Приложение
к постановлению администрации

города Тулы
от Of- 2024 № fi/i-

ПОЛОЖЕНИЕ
о Муниципальном опорном центре

дополнительного образования детей

РАЗДЕЛ I
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Муниципальный опорный центр дополнительного образования детей
в муниципальном образовании город Тула - муниципальное бюджетное
учреждение дополнительного образования «Городской центр развития и
научно-технического творчества детей и юношества».

2. Положение о Муниципальном опорном центре дополнительного
образования детей (далее соответственно - Положение, Муниципальный
опорный центр) определяет цели и задачи, функции и сферу ответственности
Муниципального опорного центра.

3. Деятельность Муниципального опорного центра осуществляется во
исполнение федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального
проекта «Образование», утверждённого протоколом президиума Совета при
Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и
национальным проектам от 24 декабря 2018 года № 16, приказа министерства
просвещения Российской Федерации от 3 сентября 2019 года № 467 «Об
утверждении Целевой модели развития региональных систем
дополнительного образования детей» на территории Тульской области.

4. Муниципальный опорный центр осуществляет функции по
обеспечению взаимодействия между участниками реализации Целевой
модели развития региональной системы дополнительного образования детей
на территории Тульской области (далее - Целевая модель)
муниципальными организациями, реализующими дополнительные
общеразвивающие программы на территории муниципального образования
город Тула, и Региональным модельным центром дополнительного
образования детей Тульской области в региональной системе
дополнительного образования детей, обеспечивает согласованное развитие
дополнительных общеразвивающих программ для детей в муниципальном
образовании город Тула.

5. Присвоение статуса «Муниципальный опорный центр» не влечет за
собой изменения типа учреждения, его организационно-правовой формы и
подведомственности, определенных его уставом.

РАЗДЕЛ II
ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОПОРНОГО ЦЕНТРА

6. Целью Муниципального опорного центра является создание условий
для развития системы дополнительного образования, в том числе по
реализации современных, вариативных и востребованных дополнительных
общеразвивающих программ для детей по направленностям дополнительного
образования через эффективную систему взаимодействия со всеми
участниками реализации Целевой модели для обеспечения достижения
показателей Целевой модели в муниципальном образовании город Тула.

7. Задачи Муниципального опорного центра:
а) осуществление организационной, методической, экспертно-

консультационной поддержки участников системы дополнительного
образования муниципального образования город Тула;

б) выявление, формирование и распространение на территории
муниципального образования город Тула лучших практик современных,
вариативных и востребованных дополнительных общеразвивающих
программ для детей;

в) распространение моделей сетевого взаимодействия при реализации
дополнительных общеразвивающих программ по направленностям
дополнительного образования;

г) развитие кадрового потенциала муниципального образования город
Тула системы дополнительного образования;

д) организационное, методическое и аналитическое сопровождение
муниципальных образовательных организаций, реализующих
дополнительные общеразвивающие программы на территории
муниципального образования город Тула;

е) выявление, сопровождение и поддержка детей с различными
образовательными потребностями в муниципальном образовании город Тула.

РАЗДЕЛ III
ОСНОВНЫЕ ФУНКЦИИ И ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОПОРНОГО ЦЕНТРА

8. Муниципальный опорный центр:
а) выполняет функции организационной, методической и экспертно -

консультационной поддержки в системе дополнительного образования детей
муниципального образования город Тула;

б) обеспечивает развитие дополнительных общеразвивающих
программ в муниципальном образовании город Тула;

в) координирует деятельность муниципальных организаций,
осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным
общеразвивающим программам, при включении ими данных в АИС
«Навигатор дополнительного образования детей Тульской области»;

г) содействует распространению лучших практик реализации

современных, вариативных и востребованных дополнительных
общеразвивающих программ по направленностям дополнительного
образования, в том числе выявляет лучшие практики муниципального
образования город Тула, формирует банк данных лучших практик по
направленностям дополнительного образования, способствует трансляции и
масштабированию лучших практик муниципального образования город Тула;

д) обеспечивает апробацию и внедрение в образовательных
организациях, реализующих дополнительные общеразвивающие программы,
разноуровневых программ, обеспечивающих получение детьми навыков и
умений ознакомительного, базового и углубленного уровней на территории
муниципального образования город Тула;

е) апробирует и внедряет модели обеспечения равного доступа к
современным и вариативным дополнительным общеразвивающим
программам по направленностям дополнительного образования;

ж) оказывает организационную, методическую, информационную
поддержку образовательным организациям муниципального образования
город Тула, реализующим дополнительные общеразвивающие программы;

з) стимулирует использование сетевой формы реализации программ
дополнительного образования по направленностям дополнительного
образования;

и) организует методическое сопровождение по направленностям
дополнительного образования муниципального образования город Тула;

к) обеспечивает реализацию мероприятий по информационно
просветительской работе в области дополнительного образования,
информационное сопровождение мероприятий по направленностям
дополнительного образования, в том числе широкое вовлечение детей с
различными образовательными потребностями, детей, находящихся в
трудной жизненной ситуации, в конкурсные и иные мероприятия
муниципального образования город Тула;

л) обеспечивает методическое сопровождение образовательных
организаций, реализующих дополнительные общеразвивающие программы,
по выявлению и поддержке одаренных детей;

м) обеспечивает проведение мероприятий по внедрению социального
заказа на территории муниципального образования город Тула.

РАЗДЕЛ IV
ОРГАНИЗАЦИОННАЯ СТРУКТУРА И УПРАВЛЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОПОРНОГО ЦЕНТРА

9. Общая координация деятельности Муниципального опорного центра
осуществляется управлением образования администрации города Тулы в
рамках реализации Целевой модели.

10. Муниципальный опорный центр осуществляет координацию
деятельности образовательных организаций, реализующих дополнительные
общеразвивающие программы, по реализации Целевой модели.

РАЗДЕЛ V
ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОПОРНОГО ЦЕНТРА

11. Прекращение деятельности Муниципального опорного центра
возможно по окончании срока реализации Целевой модели.

12. Решение о прекращении деятельности Муниципального опорного
центра принимается администрацией города Тулы.